
Nº. 255/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                            Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                           Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                           Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo  
Vice – Prefeita                                                                                                                                                                                               
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                               
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                   
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                             Secretaria Municipal de Cultura  
Secretário Municipal de Saúde 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                    Secretaria Municipal de Administração                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                                Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                    Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                                Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                  
Secretária Municipal de Educação                                                                                                    Procurador Geral do Município                                                                                       
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................055/2018 
Extrato do Contrato Nº..........................................056/2018 
Extrato das Notas de Empenho Números: 744, 745, 747, 749, 
750, 754 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 055, DE 12 DE MARÇO DE 2018.  
Dispõe sobre o lançamento do 
Imposto Predial e Territorial 
Urbano – IPTU para o exercício de 
2018 e dá outras providências.  

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento nas disposições do § 2º do artigo 18 da Lei 
Complementar nº 727, de 25 de maio de /2009 (Código 
Tributário Municipal),  

DECRETA:  
Art. 1º  O Imposto Predial e Territorial 

Urbano – IPTU correspondente ao exercício de 2018 será 
lançado da seguinte forma:  

I - à vista (parcela única);  
II - parcelado em até 04 (quatro) vezes 

iguais.  
Art. 2°  O IPTU terá os seguintes 

vencimentos:  
I – pagamento à vista (única parcela), até o 

dia 10/07/2018.  
II – pagamento parcelado (parcelas iguais), 

vencíveis nos dias 10/07/2018, 10/08/2018, 10/09/2018 e 
10/10/2018. 

Art. 3º  O contribuinte poderá optar pelas 
seguintes formas de pagamento:  

I- pagamento à vista (parcela única), com 
20% (vinte por cento) de desconto, até a data do vencimento.  

II- parcelado em até 04 (quatro) vezes iguais 
e sucessivas, com desconto de 10% (dez por cento) nas 
parcelas até a data de seu vencimento, desde que o 
contribuinte esteja com as prestações em dia.  

Art. 4º  A falta de pagamento do imposto nos 
vencimentos fixados sujeitará o contribuinte:  

§ 1º  À multa de 2% (dois por cento) sobre o 
valor do débito corrigido monetariamente, até 30 (trinta) dias 
do vencimento;  

§ 2º  À multa de 10% (dez por cento) sobre 
o valor do débito corrigido monetariamente, a partir do 31º 
(trigésimo primeiro) dia do vencimento;  

§ 3º  À multa de 20% (vinte por cento) 
sobre o valor do débito corrigido monetariamente, a partir do 
61º (sexagésimo primeiro) dia do vencimento;  

§ 4º  À cobrança de juros moratórios à razão 
de 1% (um por cento) ao mês, incidentes sobre o valor 
originário corrigido monetariamente. 

Art. 5º  A correção monetária do débito, será 
calculada mediante a aplicação do IPCA-e estabelecido na Lei 
Complementar nº 727/2009, sobre os créditos tributários, no 
percentual acumulado de 2,93%.  

Art. 6º  O Secretário Municipal de Finanças 
editará eventuais atos necessários à complementação das 
normas instituídas por este Decreto. 

Art. 7º  Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos doze dias do mês de março de 
2018.  
 

Edvaldo Alves de Queiroz  
      Prefeito Municipal 



Nº. 255/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2018 
DISPENSA Nº 018/2018 
CONTRATO Nº 056/2018 
PARTES: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS – Rosemir 
Osuma de Souza - ME. 
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTÃO 
DESLIZANTE, PARA ATENDER AO HOSPITAL MUNICIPAL, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ Valor: R$ 
4.847,52 (quatro mil oitocentos e quarenta e sete reais e 
cinquenta e dois centavos). 
Reduzido: 0261 
03.001 – Fundo Municipal de Saúde 
03.011.10.302.0003.2009 – Progr de Proj. Recursos do FMS- 
Média e Alta Complexidade 
4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente 
Sub Elemento: 99 – Outros Materiais Permanentes  
Fonte – 102.000 
R$: 1.987,48 (um mil novecentos e oitenta e sete reais e 
quarenta e oito centavos) 
Reduzido: 0266 
03.001 – Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0003.2009 – Progr de Proj. Recursos do FMS- Média e 
Alta Complexidade 
Elemento de despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 
Sub Elemento: 16 – Manutenção e Conservação de Bens 
Imóveis   
Fonte – 102.000 
R$: 2.860,04 (dois mil oitocentos e sessenta reais e 
quatro centavos) 
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será 30 (trinta) dias, a 
partir da assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado a 
critério da contratante por iguais e sucessivos períodos até o 
limite legal. 
DATA: 13/03/2018. 
ASSINANTES:  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA - 
Edvaldo Alves de Queiróz – Prefeito Municipal – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – Rondiney Ribeiro da Silva. 
Contratada: ROSEMIR OSUMA DE SOUZA- ME – Rosemir 
Osuma de Souza. 
 

 
 

 



Nº. 255/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 


		2018-03-12T13:13:25-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




